Aspere: i sectādo populū. Si arrogāter: licētia nīmū sibi assumēdo. Turpiter: p̄ter honestatem. Sordide: p̄ter dignitatē suadēdo. Si quoquo ai uitio. i. si cū malicia qd̄a dixerit. Offēsiōne: qū offēderimus auditorē aios. Inuidia. i. odiū qd̄ aduersus se cōcitet. Iusta: ueritate. Excriminatione: obtrectatōe. Fama: rumoris: q̄ sæpe orit̄. Si displicet: uidelicet si tūc potissimū ad populū dicere cōtigerit: qū populus: uel cupere: uel metuere uidebit: tamē cauēdū ē diligētissime neqd̄ dicamus: qd̄ metū eius augere possit. Obiurgatio: Opponit offēsiōni: qā i quo offendi populus uidebit: leui quadā rephēsiōne utemur. Si ē auctoritas: qā nō oībus cōuenit obiurgari: sed his t̄rimo: q̄ auctoritate p̄stant. Admonitio: inuidiæ opponit: ut admoneamus eos nō nos ea dixisse: ut aliqd̄ eis molestū faceremus. Quasi lenior obiurgatio. i. q̄ si quadā obiurgatio: q̄ plus lenitatis habeat q̄ superior. Tū p̄missio: si res displicet: qā sic dicet: Scio Quirites hac rē uobis displicere: sed tamen uobis hoc polliceor: q̄ si me audire uolueritis: faciā ut q̄ nūc uobis molesta uidētur: eadē paulo post oībus uobis magnope cōprobet. Tū deprecatio: quātū ad metū & cupiditatē. Audite iudices: ne tantū cupiditati: aut metui nostro tribuatis. Quod ē infimū: sed nōnunq̄ utile: quīs infimū

Deprecatio: qū deprecabūtur: ut æqs auribus q̄ dicturi sūt audire uelint. Deprecatio: Nō est de pulsio: aut execratio qd̄a: aut abominatio: sed ut dicit̄ p̄catio: & iprecatio: sed deprecatio. Precor tibi bonū: p̄cor tibi malū (Nā cōstruūtur i hac significatione cū datiuo) ita de p̄cor liberationē: de p̄cor p̄cōnā: illā ut potiar: hāc ut uitē. Significat igit̄ de p̄cor: a quo fit de p̄catio: aliqd̄ uel dicto uel facto recuso. Nōnullo loco plus faciet: i. qū ē aliqd̄ facete dictū: qū moti fuerint auditorē ai: qā factis uulgi animus mouet: ut etiā si irati fuerint: dicto aliquo faceto leniātur. Et celeritas: Vnū ex reliquo sequitur: qā si qd̄ breue dcm̄ ē: celere ē. Nec sine dignitate: ut nō nihil grauitatis habeat. Nihil. n. tam facile: Quia inqt nihil mobilius ē ipsa multitudine uulgi: q̄ plerūq; uno dicto iocūdiore a mōerore: & tristitia deducit. A tristitia: ad id q̄ dixit metū. Et sæpe ab acerbitate: ad id q̄ dixit iuidiā: siue odiū. Nihil tā facile. i. nihil ē tā mobile: eo q̄ huc & illuc facile impelli pōt multitudo: si orator cautus fuerit & prudēs. A tristitia: si metuit. Ab acerbitate: si cupit. Cōmode: ad iocūditatē. Cōmode. i. ap̄te rei: de qua agitur.

EXPOSUI FERRE UT POTUI: Hoc est quantum caput: in quo fere de genere deliberatio per transitum: & quasi propter institutum suum precepta dant. Et in omni laudationis ac uituperationis generis materia tractant. Primum igitur re petit rationes: cur non putauerit superius in hoc genere precepta laudandi: aut uituperandi seorsum data esse: deinde causas adducit: cur de hoc quoque non nihil precipere uelit: deinde ad ipsius demonstratiui generis precepta descendit. Haec tenus inquit declarauimus uobis: quod in iudiciali genere ac deliberatio causarum facere solerem: in quo docui non modo quod mihi faciendum uideretur: sed etiam admonui quod uitandum esse censerem: in quo & si illud genus uituperationis: aut laudationis non sit necesse distingere quum sit (ut dixit) natura coniunctum. Sed tamen quia acciderere possit: ut laudemus & laudem scribamus: quod & initio fecit: & nos quoque fecisse fatemur. Hic locus non omnino uidetur permittendus: quoniam aliquid de eo quoque tractem.

In utroque genere uidelicet iudiciali: & deliberatio.

Quae sequi solerem: multa. non superius docuit: quam ipse faceret & a quibus sibi cauere. Spectare. id est considerare. id est quo omnia mea orationis rationem conferre solerem. Nec illud tertium: Et his propositis relinquit illud genus tertium: quod nihil difficile est: & propterea alterum separauimus: uidelicet de-

monstratiuum: quasi non esse ualde necessarium oratori. Sed & quia multa: Et reddidit rationem: uidelicet alia ratione etiam segregatum esse. Non solum enim id genus uidetur animis nostris conuenire: uerum etiam quia multa sunt genera orationis: de quibus non sunt separatim precepta tradenda. Argumetur a simili: quemadmodum nec de aliis generibus dicendi precepta darentur: ita nec etiam de uituperatione: siue laudatione esse tractandum: ut nec de cohortationibus: nec de consolationibus: nec de testimoniis: nec de historiis separatim tradatur ab oratoribus: ita nec mihi de laudatione: siue uituperatione separatim precipiendum esse uideretur.

Sed & quia: Repetit breuiter id quod superius multis uerbis disputauerat ipse: de demonstratio generis carum: non uidetur oratori esse laborandum. Multa genera: grauiora: ut cohortationes: consolationes: testimonia legationes. Maiores copia: ut historia quam maiorem orationis grauitatem: & copiam quam laudatio desiderat. Necessarium est. ut late uaget scriptor historiae: & uaria loca describat: & gesta quomodo hic: quomodo alibi res gesta fuerit. Segregabatur a rhetorica preceptis. Sed hoc institutum nostrum est: ut de forensibus rebus dicamus. Hoc igitur laudationis genus a nostra disputatione separandum uidebat. Ipsi. non. graeci: Si quis mihi obieceret rhetores graecos scripsisse precepta laudandi & uituperandi: respondebo hoc fecisse graecos magis quam legendi: aut ornandi: aut laudandi cuiuspiam hominis: quam quod hoc oratori necessarium uideretur. Quorum sunt libri: quibus Themistocles &c. Hi omnes principes athenienses fuerunt: & iter se emulatione quadam: & obtreptione grauius iterum. Sed bello quod Xerxes gessit cum atheniensibus reconciliati in amicitiam rediere. Aristides autem sua probitate iustus est appellatus. Themistocles: princeps atheniensis: qui bellicis ac domesticis rebus praestans fuit. Aristides: qui administratione reipublicae excelluerit: cui nomen sapientiae idictum est. Agesilaus: rex Lacadaemoniae: qui plurimum belli gloria ceteros anteierit. Epaminondas: rex Thebanorum: qui primus ex lacadaemoniis uictoriam consecutus fuerit. Philippus: rex macedoniae: qui magnam graeciae partem imperio suo subegerit. Alexander: qui totam asiam domuerit. Nostrae laudationes: Et probat quod dixit: uidelicet eiusmodi laudationes singulis personis magis accommodatas esse: quam causis forensibus. id est quae in foro tractantur. Nam si incidit eiusmodi oratio ferme est: aut quam laudamus teste: aut etiam quam in funere laudationes prosequimur: quae non ualde ad laudem oratoris pertinent. Laudatur autem testes ab auctoritate: a fide: qui neminem unquam dictis factisque deceperint: a uita: qui in omni uita eorum semper iuridici fuerint: & haec laus breuissima est: ut propterea nullis preceptis indigeat. Nuda: sine ullo ornatu uerborum. Inornata: sententia: quam tamen modo laudamus testimoniis: quantum satis est ad fidem faciendam. Ad funebre: Praeterquam laus agitur in causis: agitur etiam in funere: quam pompa in funere alicuius magni uiri celebratur: quae consuetudo manet ad hoc usque tempus. De oratione funebri Cicero in legibus ita inquit: Honoratorum uiroque laudes in oratione memorant: easque ad cantus: ad tibicen prosequuntur. Et. L. Marcellus inquit. M. Marcellum patrem consulem interfectum laudauit. Cōcio. id est multitudo: quae funus in populo prosequitur. Quae ad orationis

te & hilare dicto deducit. Exposui fere ut potui: uobis in utroque genere causas: quam sequi solerem: quam fugere: quam spectare: quaque omnino in causis ratione uersari. Nec illud tertium laudationis genus est difficile: quod ego initio quasi a preceptis nostris secreueram. Sed & quia multa sunt orationum genera: & maiores copia: de quibus nemo fere precipet: & quod nos laudationibus non ita multum uti soleremus totum hunc segregabatur locum. Ipsi. non. graeci magis legendi: & delectationis: aut hominis alicuius ornandi: quam utilitatis huius forensis causa: laudationes scriptauerunt: quorum sunt libri quibus Themistocles Aristides: Agesilaus: Epaminondas: Philippus: Alexander: alii laudantur. Nostrae laudationes quibus in foro utimur: aut testimonii breuitatem habent nudam: atque inornatam: aut inscribuntur ad funebre orationem: quae ad orationis

laudē. i. in qua laude funeris nō ualde laudat orator. Oīs enim oratoris laus i foro erat. Sed tamē  
Quāq̄ his rōnibus nō uideat magnope ad oratorē ptinerere genus demōstratiuū: tamē q̄a nōnū  
q̄ icidit: ut scribēdo aliquē laudemus: sicut. P. Tubero: q̄ laudauit Aphricanū eius auūculū: & Lael<sup>9</sup>  
& nos aliquādo fecimus: nō uidet hic locus oīno p̄termittēdus: q̄n de eo separatim p̄cepta trada  
mus. Sed tamē utē dū. s. hoc ḡnē laudis. Nōnunq̄ etiā scribēdū: nō solū dicēdū: sed etiā plerunq̄  
scribēdum: sicut. P. Tubero. Is locus. s. demōstratiuū: ḡnīs. Perspicuū ē igit: Nūc aggredit̄ ipsius p̄

laudē minime accōmodata ē. Sed tñ qm̄ ē utēdū aliqñ:  
nōnunq̄ etiā scribēdum: uelut. P. Tuberoni Aphricani  
auūculū laudati sc̄p̄lit. C. Caelius: Velut nosmetipsi or  
nādi causa gr̄corū more: si quos uelimus: laudare pos  
sumus: sit a nobis quoq; tractatus is locus. Perspicuū ē  
igit: alia eē i hoīe optāda: alia laudāda: genus: forma: ui  
res: opes: diuitiā: ceteraq; q̄ fortuna det: aut extrinsecus:  
aut corpori: nō hnt i se uerā laudē: q̄ debent uirtuti uni  
putat. Sed tñ q̄ ipsa uirtus i earū rerū usu: ac moderati  
one maxime cernit: tractāda i laudatiōibus etiā hęc sūt  
naturā: & fortunā bona: i q̄bus ē sūma laus: nō extulit  
se i potestate: nō fuisse insolentē in nō se prætulisse:

mus: nō tam sūt optāda: q̄ cōparanda. Ergo recte dixit: alia optāda: & alia laudāda. Duo autē sunt  
optāda. s. fortunā & corporis. Fortunā sūt ista: opes: diuitiā: amici: hospites: clientes: sodales: &  
nōbilitas. Corporis autē: uires: ualitudo: forma & dignitas. Laudādox̄ unū ē ingenii. i. animi: ut sa  
pientiā: fortitudinē: iusticiā: modestiā: rēperantiā: pietatē: & his similia. Alia optāda: refert̄ ad bo  
na corporis & externa. Alia laudāda: ad bona animi. Neq; enim laus ē: aut uitupatio: siq; formo  
sus fuerit: aut deformis: siq; nobilis: aut ignobilis: siue diues: siue pauper: & cetera huiusmodi. Nec  
uitio tribuūtur: nec laudi: q̄ i naturā potestate posita sūt. At uero aliquē eē sapientē: intelligētē: for  
tē: p̄seuerantē: patientē: cōstantē: cōtinentē: & multarū rerū memoriā p̄ditū eē: & cetera huiusmodi  
uirtutes: eo q̄ i studio: & industria nostrā sūt posita: plurimū idē laudis sumere possimus: sicut et cō  
trariō plurimū ignominia. Optāda: ut bona fortunā & naturā. Laudāda: quā uirtute cōparā  
tur. Genus: forma: hęc oīa q̄ uel a natura dātur: uel a fortuna: nō habēt laudē ullā: quā hominem  
uere laudabilē reddāt. Genus: qd̄ sūmo loco natus fuerit. Nam i ḡnē: patria: parētes: cognati con  
tinētur. Forma: si dignitatē quandā: & uenusta: ē a natura cōsecutus fuerit. Vires: si uis animi: ac  
robur cū corpe exiterint. Opes: si diuitias magnas cōsecutus fuerit. Opes: in cliētelis cōsistūt:  
si cliētelas & magnas factiones habuerit. Diuitiā: si p̄dia lata: & magnū auri p̄odus possederit.  
Extrinsecus: ut genus: opes: diuitiā. Nam uires & fortitudo sūt intrinsecā: q̄a sūt in corpore. Vir  
tuti uni: quā laus soli uirtuti debentur: ab oībus laudat. Laus enim uera ē eoq; q̄ uere laudari me  
rent. Sed tamē: Sed quō inq̄ poterimus laudare quēpiā a bonis fortunā: & naturā & usu: uideli  
cet si ostēderimus aliquē his bonis fortunā: aut naturā: modeste: iuste: & fortiter: & sapiētē usū fu  
isse: tūc laudē ex huiusmodi rebus: q̄ nihil ad animū ptinēt: ad uirtutē hac ratiōe trahere poterimus  
Nō igitur laus ē in illis: sed q̄ uirtus eas ornatiores reddiderit: ut p̄pterea laudē meruisse uideātur:  
& ideo nihil ad ornādū cōferre poterit. Sed siq; dicat e cōtrario nobilitate prāditū arrogātia usū  
fuisse: & diuitē ideo sup̄bū: & opibus prāditū ideo facinorosū: tantū abesse: ut illa bona laudanda  
essent in eo q̄ plurimū uitupationis cōpararēt. Vsu: qualis fuerit: i nobilitate: in potētia: i diuitiis  
in uiribus corporis: aut forma. Moderatione: Si in his rebus moderati fuerint: ut modū quendā  
his rebus adhibuerint: quā plerūq; homines extollere solēt: ut sui ipsius homines obliuiscātur. In  
q̄bus est sūma laus: Et ostēdit quomodo possimus uirtutē his rebus adhibere: ut uerā laudē perfici  
amus. Si his rebus uirtutē ostēderis eē cōiunctam laudabis: q̄ si cū eisdē uitiū eē cōiunctū ostēderis  
uituperabis. Nō extulisse se i potestate. i. si opes fuerint: ostēdemus illū nō extulisse se. i. nō sup̄bū  
fuisse in potestate. Insolentem: arrogantem in pecunia. Nam quāto pecuniosiores sunt: tanto in  
solentiores esse consueuerunt: quia pecunia insolentiores solet reddere homines. Terentius: Quia  
paululum accessit pecuniā: sublata animi sunt. Non prætulisse se: id est non anteposuisse se aliis: p̄  
pter abūdantiā fortunā: eo q̄ bona fortunā cōsecutus fuerit: nō ob eam rem se aliis prāposuisse  
se: ut ex opibus atq; diuitiis: nō superbus: atq; insolēs: sed modestus & humanus uideatur euasisse.

Bonitati: ut quanto ditior: quanto nobilior: quanto copiosior fuerit: tanto modestior est ac melior. Virtus autem quae est per se &c. Hic nouus tractatus diligenter est attendendus: & tenaciter memoria tenendus. Plurimum enim hac aetate potest esse. Nullo enim in genere nostro tempore uersata oratio: nisi in hoc uel deliberatio. sed haec duo sunt quadam inter se ratione coniuncta. Quum igitur superius de his uirtutibus dixerit: quae quum natura fortunaeque bonis coniunctae esse dicuntur: nunc de uirtute dicit: quae ipsa per se sola laudari digna est: & ut in de laus duci debeat ostendit. Virtus: Virtus quae per se consideratur: non coniuncta nobilitati: non dignitati: non

diuitiis: non uiribus corporis: non pulchritudini: non ceteris huiusmodi rebus: hoc modo considerari debet: uide licet ab ipsis uirtutibus & a partibus earum. Per se ipsa in nullo extrinsecus loco: aut fortuna: aut naturae considerato. Et sine qua: quia ne illa quidem bona supra memorata sine uirtute laudantur.

Alia est: Et sicut iam uidebitis: duo genera uirtutum ponet: & alterum laudibus aptius esse monstrabit. Sunt enim aliae uirtutes: est genus unum uirtutis.

Aliae quae in ingenio: secundum genus est. In moribus hominum: Mores hominum dupliciter considerantur. Vno modo in consuetudine quotidiana: uide licet quale se quaeque habeat in quotidiana consuetudine hominum: an suavis: & iocundus: an e contra. Alio modo consideratur: qualis sit quaeque in dandis beneficiis: aut accipiendis beneficiis. Vnum igitur ad suauitatem: alterum uero ad benignitatem naturae pertinet. Coitate in suauitate naturae: quae in quotidiana consuetudine apparet. Beneficentia. i. benignitate naturae: quae in dandis beneficiis habetur. Aliaeque in ingenio aliqua facultate. i. aliqua potestate & uirtute ingenio: ut inueniendi: intelligendi: reminiscendi: prouidendi: consulendi: & ceteris huiusmodi uirtutibus: quae ad ingenium pertinent. Aut autem in magnitudine. scilicet appetendo magna. Quum aliquis magna appetit clarus est. Ac robore. scilicet fortiter gerendo: quia non satis est magna appetere: nisi etiam suscepta fortiter gereres. Nam clamorosa: aliquid clamorose: iuste: benigne: fortiter facere: habet quandam cum iocunditate laudem. Qui enim has uirtutes in aliquo homine positas uidet: quadam iocunditate in eis audiendis afficitur. Omnes enim haec uirtutes: Et reddit rationem: cur sint haec uirtutes quae in hominum magis animis quam in ingenio considerantur aptiores ad laudem: quia eiusmodi uirtutes magis delectant auditores: quam in aliquo esse dicuntur: propterea quod eius naturae sunt: quod potius aliis quam ipsis quae habent fructuosiores esse putantur. Fructuosae: utiles: & ideo sunt aptiores laudationi: quam quae sequuntur. Sapientia & magnitudo animi: Quia tametsi sapientia & magnitudo animi res omnes gerantur quam his ipsis: quae eas possident: plus laudis assequitur: quam quae eas audiunt aliquid utilitatis afferant. Et e contra: quia non nihil superbiae: & arrogantiae afferre uidentur. Tenuis: eo quod sapientia: & magnitudo animi uidentur potius arrogantia: & insolentia praeseferre: quam benignitatem hominibus. Putantur. scilicet ab his quae audiunt

Et in excogitando uis quadam ingenio: quantum ad facultatem ingenio. Et ipsa eloquentia: quantum ad magnitudinem & fortitudinem animi: haec omnia quae pertinent ad magnitudinem animi & sapientiam & ingenio: excellentia quaedam: habent plus admirationis quam utilitatis. In excogitando: ut aliquis sit promptus ad inueniendam consilia. Sed tamen laudando: Non hoc ideo dixerim cur alterum tantummodo genus uirtutis in eo praedicari uelim: quem laudandum esse dixerim. Sed ideo hanc differentiam posui: ut intelligatis: quae maiori iocunditate auditores afficiant. Nam sunt ambo coniuncta in laudando. Tamen: quauis alia aliis ad laudem aptiora: tamen sunt iungenda inuicem haec duo genera uirtutum. Feriunt enim aures hominum: quia patiuntur aures auditorum: modo ab his: modo illis uirtutibus laudari. Quum illa: quae iocunda: secundum primum illud genus. Tum etiam illa quae mirabilia: secundum alterum uirtutis genus supra memoratum. Quae iocunda & grata: Differt inter iocundum & gratum: quod iocundum in re laeta dicitur: Gratum uero in aduersa: quod testimonio quum aliorum: tum maxime ipsius Ciceronis apparet: a quo diligentissime eiusmodi differentia obseruatur.

Mirabilia: ut sapiētia & magnitudo animi. Et quoniā: Nūc incipit scipere quō & qua uia ex una  
quaq; uirtute laus duci debeat. Nā ab oībus uirtutibus: & gñaliter & particulariter ofidit quō pos  
simus deducere laudē. Scimus enim gñā uirtutū quatuor eē: iusticiā: prudentiā: fortitudinē: & mo  
destiā: & suā quāq; partē habere: quas explicabit. Et p̄mo incipit quō aliquē a iusticia laudare pos  
simus: ac debeamus. Certaq; officia: alterū alterius ē expositio: qā aliud officiū ē prudētiā: aliud iu  
sticiā: aliud fortitudinis: & aliud tēperātiā. Debet: qā alio modo a iusticia: alio a prudētia: alio a

tū etiā illa q̄ mirabilia sunt: i uirtute laudari: & qm̄ sin  
gularē uirtutū sunt certa qdā officia: ac munera: & sua  
cuiq; uirtuti laus p̄p̄a debet: erit explicādū i laude iusti  
tiā: qd cū fide: qd cū æq̄bilitate: qd cū eiusmōi aliquo  
officio: is q̄ laudabit: fecerit. Itēq; in cæteris res gestæ ad  
cuius uirtutis genus: & uī: & nomē accōmodabūt. Gra  
tissima autē laus eorū factorū hēt: q̄ suscēpta uident a ui  
ris fortibus sine emolumēto: ac prēmio: quæ uero etiā  
cum labore: & periculo ipsorum: hæc habent uberrimā  
copiā ad laudandū: qd & dici ornatissime possūt & au  
diri facillime. Ea. n. deniq; uirtus eē uidet præstātis uiri  
quæ ē fructuosa aliis. Ipsi autē laboriosa: aut piculosa:

fortitudine: alio a tēperātia  
laudemus quēpiā. Quid  
cū fide: Ecce iā fides est una  
pars iuris naturalis: q̄ appel  
latur ueritas: ut i arte ueteri  
Ius naturale est reipublicæ  
gubernādæ cū ueritate. Ad  
ueritatē ptinet fides. Ille enī  
fidē seruare dicit: q̄ a uerita  
te nō discedit. Cū fide: ad  
ueritatē. Quid cū æquabi  
litate: Aequabilitas est pars  
iuris consuetudine. Nā sicut  
ibidē ē tractauit: triplex ge  
nus ē iuris. Nā ē ius cōsuetu  
diē: ius lege: ius naturæ. ius  
naturale tetigit quā dixit Cū  
fide. Nūc tangit ius cōsuetu  
dine: quæ appellatur ex pa

ri. Nam ius cōsuetudine dicitur: quū pactū: pari iudicatū: factū est. Pactū: qd duo uel plures iter se pe  
pigerint. Par qd ex æquo & bono cōficitur. Iudicatū: de quo sapiētes uiri aliquando iudicauerint.  
Quū igit a iuris cōsuetudine eū laudabimus: quē laudandū suscēperimus. Laudabimus eū: q̄ nūq̄  
ab eo qd pepigerit discesserit. Quid cū eiusmodi officio: qd ad iusticiā ptinet. Nam ut de iusticia  
ita etiā de aliis intelligendū est partibus iusticiæ: Vt cū pietate patrem: ac deos & parētes coluerit.  
Gratia: ut bene merētibus prēmii: male merētibus pœnā. Obseruātia: ut debitū dignioribus red  
diderit. Itēq; in cæteris: Admonet quū res gestas alicuius: quē laudandū suscēperimus narrare cœ  
perimus: ostēdamus eas nō aliter: q̄ cū uirtute factas esse. Nō enim sūt tam laudabiles: si magis for  
tuna q̄ uirtute gesta eē uideatur: ut ea quæ gesserit: fortiter: prudēter: moderate: mansuete: iuste: pie  
fecerit: alioquin fortuitu potius q̄ consilio gessisse uideri posset. In cæteris. s. laudibus: quæ ac mo  
dum de laudibus iusticiæ. Officio: qd uel ad fidē: uel ad æquabilitatē ptineat. Genus: ut res ge  
stas suas: nūc ad iusticiā: nūc ad fortitudinē: nūc ad prudentiā: nunc ad temperantiā accōmodemus.  
Attendendū est quid dicat genera uirtutū quatuor sunt: prudētia: fortitudo: iusticia: & temperātia.

Vim. i. ad uim uniuscuiusq; uirtutis. Vnaquæq; autē uirtus suas partes habet. Nam si dixerimus  
aliquē prudentē fuisse: sumemus argumenta a partibus prudētiæ: quæ sunt: memoria: intelligētia:  
& puidencia: & dicemus: & in gerēdo memoria præteritorū: & intelligētia præsentiu: & puidencia  
futuroꝝ usum fuisse. Nomen: ad utruq; Nam unū nomen etiā genera habet: & partes. Fortitu  
do habet nomen suū: id est fortitudo: patiētia uero: tollerātia: perseverātia: hæc partes sūt fortitudi  
nis: ad quas partes accōmodantur res gestæ laudati. Gratissima autē laus: Nūc præcēpta dat lau  
dis: quæ sumitur a fortitudie. Dicit enim quū ostēdimus aliquē fortiter: & cū labore aliquid suscē  
pisse: qd nō tam sibi: q̄ aliis pdesset: gratissimā laudē habere uidebitur. Nam & si quis aliquid labo  
riosum suscēperit faciendū spe magni præmii pposita: nō tam uidetur laudāndus: quia nisi spes p  
prii cōmodi fuisset: nō huic periculo se exposuisset: & ideo quia nec p̄prie utilitatis ratione cōside  
rata periculū subierit: ille laude dignus erit. Emolumēto: scilicet p̄prio: id est spe utilitatis: quia ni  
si ita esset: potius temeritas appellanda eēt: quia fortitudo est periculorum suscēptio: & laborum  
cū rationis utilitate perperessio. Quæ uero: ita quidē magnā præ se ferunt laudem: quæ fortiter sūt  
lata: sine spe p̄prie utilitatis & præmii: sed ea multo maiorem: quæ nō solum suscipiūt sine emo  
lumento ac præmio: sed etiā cū maximo labore: ac salutis discrimine. Ea enim maximā habent lau  
dandi materiam. Nam ea late patent: si quis ostendi poterit: nunq̄ quoad uixerit in periculis belli:  
pacisq; reipublicæ defuisse. Labore: ad patientiam. Periculo: ad magnitudinem animi. Copi  
am: Et quia inquit aliquando orator potest in eiusmodi materia late uagari: & amplificationibus:  
quibus uoluerit uti: deinde etiam auditores benignos habebit. Omnes enim æquissimis auribus  
au dient: qui non sua: sed aliorum & cōmuni utilitate pericula subierit. Fructuosa. i. utilis: si illi q  
ea suscēperit: fuerit laboriosa & piculosa. Laboriosa: ad patiētiā. Periculosa: ad magnitudinē ai.